ADAMS 20.3 0.3

Handwritten text at the top of the page, possibly a title or header, written in cursive script.

Joannis Miltoni

O P E R A

OMNIA LATINA.

VIZ.

- I. Defensio pro Populo Anglicano, contra Claudii Salmasii Defensionem Regiam.
- II. Defensio secunda pro Populo Anglicano, contra Alexandrum Morum Ecclesiasten.
- III. Defensio pro se, cui adjungitur Joannis Philippi Responso ad Apologiam Anonymi cujusdam Tenebrionis pro Rege & Populo Anglicano Infantissimam.
- IV. Literæ Senatus Anglicani, nec non Cromwelli, &c. nomine ac jussu conscriptæ.
- V. Artis Logicæ Institutio ad Petri Rami methodum concinnata.
- VI. Epistolarum Familiarium liber unus, quibus accesserunt ejusdem, jam olim in Collegio adolescentis, Prolusiones quædam oratoriæ.

Nunc primùm junctim edita.

AMSTELODAMI,
Anno M. DC. XC. VIII.

1517
2

ADAMS

vr. B

vs

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

D E F E N S I O

Pro Populo Anglicano,

Contra *Claudii Anonymi, aliàs Salmasii,*
Defensionem R E G I A M.

P R Æ F A T I O.

TAmetsi vereor, si in defendendo Populo Anglicano tam sum profusus verborum, vacuus rerum, quam est plerisque visus in defensione regiâ Salmasius, ne verbosissimi simul & ineptissimi defensoris nomen meritis esse videar; tamen cum in mediocri quavis materia tractandâ nemo sibi adeò properandum esse existimet, quin exordio saltem aliquo pro dignitate suscepti à se operis uti soleat, id ego in re omnium ferè maxima dicenda si non omittam, neque nimis astringam, spero equidem, duas propemodùm res, quas magnopere vellem, assecuturum me esse; alteram, et causæ huic nobilissimæ, & seculorum omnium memoriâ dignissimæ nulla ex parte, quantum in me est, desim; alteram, ut reprehensam in adversario futilitatem & redundantiam, devitasse tamen ipse nihilo minus judicer. Dicam enim res neque parvas neque vulgares; regem potentissimum, oppressis legibus, religione afflictâ, pro libidine regnantem, tandem à suo populo, qui servitutem longam servierat, bello victum; inde in custodiam traditum; & cum nullam omnino meliùs de se sperandi materiam vel dictis vel factis præberet, à summo demùm regni Concilio capite damnatum; & pro ipsis Regiæ foribus securi percussum. Dicam etiam, quod ad levandos magna superstitione hominum animos multum contulerit, quo jure, præsertim apud nos, judicatum hoc atque peractum sit; meòque cives fortissimos & integerrimos, deque universis orbis terrarum civibus ac populis egregiè meritis ab improbissimis maledicorum, sive nostratium, sive exteriorum calumniis, tum imprimis ab hujus inanissimi Sophistæ maledictis, qui pro duce & coryphæo cæterorum se gerit, faciliè defendam. Quæ enim ullius regis alto folio, sedentis majestas unquam tanta eluxit, quanta tum Populi Anglicani effulgebat, cum excusâ illâ veteri superstitione, quæ diu invaluerat, ipsum regem, seu potiùs de rege hostem, qui solus mortalium impunitatem sibi divino jure vendicabat, suis legibus irretitum judicio perfundere, & quo is quemcunque alium supplicio affecisset, eodem fontem ipsum afficere non vereretur? At quid ego hæc tanquam populi facta prædico? quæ ipsa per se penè vocem edunt, & præsentem ubique testantur Deum. Qui, quoties suæ sapientissimæ menti complacitum est, superbos & effrænatos reges, supra humanum modum sese attollentes, solet deturbare, & totâ sæpe cum domo funditus evertit. Illius nos manifesto numine ad salutem & libertatem propè amissam subitò erecti, illum duces secuti, & impressa passim divina vestigia venerantes, viam haud obscuram, sed illustrem, illius auspiciis commonstratam & patefactam ingressi sumus. Hæc ego omnia dignè satis explicare, & quod omnes fortasse gentes legant atque atates, monumentis tradere, si diligentiam solum meâ, cujusmodicunque est, meis tantùm viribus sperem me posse, frustra sum. Quæ enim Oratio tam augusta atque magnifica, quod tam excellens ingenium huic oneri subeundo par esse queat, ut cum illustrium virorum aut civitatum res gestas vix reperiatur tot sæculis qui luculentè possit scribere, opinetur quisquam hæc, non hominum, sed omnipotentis planè Dei gloriosè & mirabiliter facta ullis se verbis aut stylo assequi posse? Quod quidem munus ut susciperem, tamet si

summi in republica nostrâ viri suâ auctoritate perfecerunt, mihiq̄ue hoc negotium datum esse voluerunt, ut quæ illi, Deo ductore, magnâ cum gloria gessere, ea, quod certè proximum est, contra invidiam & obtreccionem, quas in res ferrum & apparatus belli nihil potest, alio genere armorum defenderem; quorum ego quidè̄m iudicium magno mihi ornamento esse existimo, me scilicet eorum suffragiis eum esse præ cæteris, qui hanc patriæ meæ fortissimis liberatoribus haud poenitentem operam navarem, quin & ipse ab ineunte adolescentiâ iis eram studiis incensus, quæ me ad optima quæque si minùs facienda, at certè laudanda incitatum ferebant. His tamen diffusis adminiculis ad divinam opem recurro: Deumque opt. max. donorum omnium largitorem invoco, ut quàm prosperè quàmque piè nostri illi ad libertatem clarissimi duces regios fastus, & dominatum impotentem acie fregerunt, dein memorabili tandem supplicio extinxerunt, quàmque facili negotio nuper unus de multis ipsum regem veluti ab inferis resurgentem, inque illo libro post mortem edito novis argutiis, & verborum lenociniis populo se venditantem redarguit atque summovit, tam ego feliciter tamque verè declamatoris hujus exotici petulantiam & mendacia refellam atque discutiam. Qui alienigena cum sit, & quamvis id millies neget, Grammaticus, non eâ stipe contentus quam hoc nomine meretur, magnus ardelio esse maluit; non reipublicæ solum immiscere se ausus, sed alienæ: cum neque modestiam, neque iudicium, neque aliud quicquam afferat, quod oporteret sanè tantum arbitrum, præter arrogantiam & Grammaticam. Et sanè hæc quæ jam Latinè utcumque scripsit, si inter Anglos, & nostro Sermone protulisset, vix esset, credo, qui de responso laborandum esse iudicaret; sed partim trita, & refutationibus jam crebris explosa negligeret, partim tyrannica & scæda, vilissimo quovis mancipio vix ferenda, quamvis alioqui regias secutus ipse partes, averfaretur. Nunc cum inter exteros, & nostrarum rerum penitus ignaros grandi paginâ turgescat, sunt illi quidem qui res nostras perpetrâ̄m intelligunt, edocendi; hic suo more (quandoquidem tanta maledicendi aliis libidine fertur) suo inquam more ac modo erit tractandus. Quod si quis miretur forè, cur ergò tam diu intactum & ovantem, nostròque omnium silentio inflatum volitare passi simus, de aliis sanè nescio, de me audacter possum dicere, non mihi verba aut argumenta, quibus causam tuerer tam bonam, diu querenda aut investiganda fuisse, si otium & valetudinem (quæ quidem scribendi laborem ferre possit) nactus essem. Quâ cum adhuc etiam tenui admodum utar, carptim hæc cogor, & intercisis penè singulis horis vix attingere, quæ continenti stylo atque studio persequi debuissem. Unde hoc si minùs dabitur, cives meos præstantissimos, patriæ conservatores digno laudum præconio celebrare, quorum immortalia facinora jam toto orbe claruerunt, defendere tamen, & ab hujus importuni literatoris insolentiâ, & professoriæ Linguae intemperis vindicare haud mihi difficile futurum spero. Pessimè enim vel naturâ vel legibus comparatum foret si arguta servitus, libertas muta esset; & haberent tyranni qui pro se dicerent, non haberent qui tyrannos debellare possunt: Miserum esset, si hæc ipsa ratio, quo utimur Dei munere, non multo plura ad homines conservandos, liberandos, & quantum natura fert, inter se æquandos, quàm ad opprimendos & sub unius imperio malè perdendos argumenta suppeditaret. Causam itaque pulcherrimam hac certâ fiduciâ læti aggrediamur; illinc fraudem, fallaciam, ignorantiam, atque barbariem; hinc lucem, veritatem, rationem, & seculorum omnium optimorum studia, atque doctrinam nobiscum stare.

Agè nunc jam, satis præfati, quoniam cum criticis res est, tam culti voluminis titulum imprimis videamus quid ait, *Defensio Regia pro Carolo I. ad Carolum II.* Magnum sanè præstas, O quisquis es! patrem defendis ad filium; mirum ni causam obtineas. Verum ego te falso aliàs sub nomine, nunc sub nullo latitantem, Salmasi, ad alia voco substellia, ad alios iudices, ubi tu illud euge & sophiæ, quod in palæstra tuâ literaria captare miserè soles, fortassè non audies. Sed cur ad regem filium defensio hæc regia? Non opus est tortore, confitentem habemus reum. *Sumptibus* inquit *Regiis*: O te venalem oratorem & sumptuosum! Siccine defensionem pro Carolo Patre, tuâ sententiâ, rege optimo, ad Carolum Filium Regem pauperrimum noluisse nisi sumptibus regiis? Sed veterator etiam haud irridiculus esse voluisti, qui *regiam defensionem* dixeris; non enim ampliùs tua quam vendidisti, sed legitimè jam *regia defensio* est; centenis nimirum Jacobæis emta, ingenti pretio ab egentissimo Rege. Non enim ig-

nota loquimur; novimus qui illos aureos domum attulit tuam, qui crumenam illam tessellis vitreis variatam, novimus qui te avaras manus porrigentem vidit, in speciem quidem ut Sacellanum Regis missum cum munere, re verâ ut ipsum munus amplectere; & unâ tantum mercede acceptâ totum penè regis ærarium exinanires. Sed eccum ipsum, crepant fores, prodit histrio in proscenium.

Date operam & cum silentio animadvertite,
Ut pernoscatis quid sibi Eunuchus velit.

Nam quicquid est, præter solitum cothurnatus incedit. *Horribilis nuper nuntius aures nostras atroci vulnere, sed magis mentes perculit, de parricidio apud Anglos in persona regis sacrilegorum hominum nefariâ conspiratione admisso.* Profectò nuntius iste horribilis aut gladium multo longiorem eo quem strinxit Petrus habuerit oportet, aut aures istæ auritissimæ fuerint, quas tam longinquo vulnere perculerit: nam aures non stolidas ne offendisse quidem potuit. Ecqua enim vobis fit injuria, ecquis vestrum læditur, si nos hostes & perduelles nostros, sive plebeios, sive nobiles, sive reges morte multamus? At ista mitte, Salmasi, quæ ad re nihil attinent: ego enim de te etiam *horribilem* habeo quem apporrem *nuntium*; quique omnium Grammaticorum & Criticorum aures, modò teretes habent & doctas, atrociori vulnere si non perculerit, mirabor; *de parricidio apud Hollandos in persona Aristarchi, nefariâ Salmasii audaciâ admisso*: te magnum scilicet Criticum *sumptibus regis* conductum, ut defensionem Regiam scriberes, non solum putidissimo exordio, præficarum funebribus nugis & næniis simillimo nullius, non fatui, mentem miseratione permovisse, sed primâ statim clausulâ risum penè legentibus multiplici barbarismo concitâsse. Quid enim, quæso, est *parricidium in persona Regis* admittere? quid *in persona Regis*? Quæ unquam latinitas sic locuta est? nisi aliquem nobis forte Pseudophilippum narras, qui personam Regis indutus, nescio quid parricidii apud Anglos patraverit; quod verbum verius opinione tua ex ore tibi excidisse puto. Tyrannus enim, quasi histrionalis quidam Rex, larva tantum & persona Regis, non verus rex est. Cæterum ob hujusmodi noxas Gallicolatinas, quibus passim scates, non tam mihi, neque enim est otium, quam ipsis tuis Grammaticis poenas dabis; quibus ego te deridendum & vapulandum propino. Hoc multo atrocius; quod à summis magistratibus nostris de rege statutum est, id *sacrilegorum hominum nefariâ conspiratione* admissum ais. Tunc furcifer potentissimi nuper regni, nunc reipub. eo potentioris acta & consulta sic nominas? quorum de factis ne Rex quidem ullus ut quicquam gravius pronunciaret, aut scriptum ederet, adduci adhuc potuit. Meritò itaque amplissimi Ordines Hollandiæ, liberatorum olim patriæ vera progenies, defensionem hanc tyrannicam, populorum omnium libertati pestilentissimam edicto suo tenebris damnarunt; cujus & ipsum authorem omnis libera Civitas suis prohibere finibus, aut ejicere deberet: eaque præcipuè quæ tam ingratum tamque tetrum reipub. hostem suo stipendio alit; cujus ille reipub. haud secus atque nostræ, fundamenta ipsa atque causas oppugnat; necnon utramque unâ & eadem operâ labefactare & subruere conatur; præstantissimosque illic Libertatis Vindices nostrorum sub nomine maledictis proscindit. Reputate jam vobiscum Illustrissimi Fœderatorum Ordines, & cum animis vestris cogitate, quis hunc regis potestatis assertorem ad scribendum impulerit, quis nuper apud vos regis se gerere incoeperit, quæ consilia, qui conatus, quæ turbæ denique per Hollandiam secutæ sint, quæ nunc essent, quam vobis parata servitus, novusque dominus erat, atque illa vestra tot annorum armis atque laboribus vindicata libertas, quam propè extincta apud vos nunc foret, nisi opportunissimâ nuper temerarii juvenis morte respirasset. Sed pergit iste noster ampullari, & mirabiles tragœdias fingere, *Quoscumque infandus hic parricidialis nimirum barbarissimi Salmasiani rumor attigit, haud secus ac si fulmine afflati essent, derepente his arrectæque horrore coma & vox faucibus hæsit.* Quod nunc primitus auditum discant Physici, comas fulmine arrectas. Verum quis hoc nescit, viles & imbelles animos, magni cujuscumque facinoris vel rumore obstupescere; quodque prius fuerunt, tum se maximè stipites indicare. Alii *lacrymas non tenuerunt*, mulierculæ credo aulicæ, aut siqui his molliores; inter quos & ipse Salmasius novâ quâdam metamorphosî Salmacis factus est; & fonte hoc suo lacrymarum fictitio, & nocte parato viriles animos emollire conatur.

Moneo itaque, & cavere jubeo

— infamis ne quem malè fortibus undis
Salmacis enervet, — ne vir cum venerit, exeat inde
Semivir, & tactis subito mollescat in undis.

Fortius verò inquit animati (nam fortes puto & animosos ne nominare quidem nisi pudè potest) tantà indignationis flammà exarserunt, ut vix se caperent. Furiosos illos non flocci facimus; verà fortitudine sui que compote istos minaces pellere, & in fugam vertere consuevimus. Nemo certè non diras imprecatus est tanti sceleris authoribus. Vox tamen, ut tu modò aiebas, *fansibus hæsit*; atque hæsissèt utinam in hunc usque diem, si de nostris duntaxat perfugis hoc vis intelligi, quod nos etiam pro comperto habemus, nihil illis frequentius in ore esse, quàm diras & imprecationes omnibus bonis abominandas quidem, non tamen metuendas. De aliis credibile vix est, cum supplicii de rege summi fama illuc pervenisset, repertum in libero præsertim populo fuisse ullum, tam ad servitutem natum, qui nos dicto læderet, aut factum nostrum crimini daret; immo potius omnes bonos omnia bona dixissè; quinetiam Deo gratias egissè, qui exemplum justitiæ tam illustre & excelsum ediderit, quòdque cæteris regibus tam salutari documento esse possit. Istos itaque *feros ac ferreos cadem*, nescio *cujus miserabilem, ac mirabilem* plorantes, cum suo tinnulo oratore, *post regium in orbe nomen natum totumque*, frigidissimo, etiam atque etiam plorare jubemus. At quis interim è ludo ferè puer, aut è coenobio quovis fraterculus casum hunc regis non multo disertius, immo Latinius hoc oratore regio declamitasset? Verùm ego ineptior sim, si infantiam hujus & deliramenta hunc in modum toto volumine accuratè persequar; quod tamen libens facerem (quoniam superbiâ & fastidio, ut ferunt, supra modum turget) ni mole tantum libri inconcinnâ atque inconditâ se protegeret, & veluti miles ille Terentianus post principia lateret: callido sanè consilio, ut desessus singula notando etiam acerrimus quisque, tædio priùs conficeretur, quàm omnia redargueret. Nunc ejus quoddam specimen dare hac veluti prolusione duntaxat volui; & cordatis lectoribus à principio statim degustandum hominem præbere, ut in hac paginæ unius promulside experiamur quàm lautè nos & luculenter cæteris ferculis excepturus sit; quantas ineptias atque infantias toto opere congesserit, qui tam densas, ubi minimè decuit, in ipsa fronte collocavit. Exinde multa garrientem, & scombris concionantem facilè prætereo; ad nostras autem res quod attinet, haud dubitamus quin ea, quæ autoritate Parlamenti scripta publicè & declarata sunt, apud omnes bonos & prudentes externos plus ponderis habitura sint, quàm unius impudentissimi homuncionis calumniæ, & mendaciæ; qui ab exulibus nostris, patriæ hostibus, præcio conductus, quolibet eorum dictante quibus operam suam locaverat, aut rumusculum spargente, falsissima quæque corradere, & in chartam conjicere non dubitavit. Utque planè intelligant omnes quàm non illi religio sit quidlibet scribere, verum an falsum, pium & impium, haud alius mihi testis adhibendus erit, quàm ipse Salmasius. Scribit is in *Apparatu contra primatum Papæ, maximas esse causas cur Ecclesia redire ab episcopatu debeat ad Apostolicam Presbyterorum institutionem; longè majus ex episcopatu introductum in ecclesiam esse malum, quàm illa schismata quæ priùs metuebantur: Pestem illam quæ ex eo ecclesias invasit, totum ecclesie corpus miserabili tyrannide pessundidisse; immo ipsos reges ac principes sub jugum misisse; Majorem in ecclesiam utilitatem redundaturam Hierarchiâ totâ extinctâ, quàm solo capite Papâ, p. 169. Posse episcopatum cum Papatu tolli cum summo bono ecclesie; sublato episcopatu ruere ipsum Papatum, super illo utpote fundatum, p. 171. Cur removeri debeat, in illis regnis quæ jam Papatu renunciârunt proprias habere causas. Cur ibi episcopatus retineatur se non videre; non integram videri reformationem quæ hac in parte imperfecta sit; nihil afferri posse rationis aut causa probabilis cur sublato Papatu retineri debeat aut possit episcopatus, p. 197. Hæc & multò plura cum ante annos quatuor scripserit, tantâ nunc vanitate & impudentiâ est, ut Parlamentum Angliæ graviter incusare hoc loco audeat, quòd episcopatum non solum senatu ejiciendum, sed etiam penitus abjiciendum censuerint. Quid? quòd ipsum etiam episcopatum suadet atque defendit, iisdem usus argumentis & rationibus, quas libro illo priore magno impetu confutaverat; necessarios nempe fuisse episcopos, & omnino retinendos, ne mille pestifera secta & hæreses in Anglia pullularent. O vastrum & versipellem! adèone te etiam in sacris non puduit defultorem agere,*

propè

propè dixeram, ecclesiam prodere; cujus tu ideò sanctissima instituta tanto strepitu afferuisse videris, ut quoties tibi commodum esset, eo majore cum infamia ea ipsa ludificari atque subvertere posses. Neminem hoc later, cum regni Ordines, Ecclesie nostrae, ad exemplum caeterarum, reformandae studio flagrant, episcopatum funditus tollere statuisent, primò regem intercessisse, dein bellum nobis eam potissimum causam intulisse; quòd ipsi tandem in perniciem vertit. I nunc & te defensorem regium esse gloriare, qui ut regem gnauiter defendas, susceptam à temetipso ecclesiae causam nunc palàm prodis atque oppugnas: cujus gravissima quidem censuram esses notandus. De forma autem reipub. nostrae, quoniam tu Professor triobolaris & extraneus remotis capsulis atque scriniis tuis nugarum refertissimis, quas melius in ordinem redigere poteras, in aliena reipub. satagere & odiosus esse mavis, sic breviter tibi, vel cuivis potiùs te prudentiori respondeo; eam formam esse quam nostra tempora atque dissidia ferunt; non qualis optanda esset, sed qualem obstinata improborum civium discordia esse patitur. Quae autem Respub. factionibus laborat, atque armis se tuetur, si sanæ & integræ tantum partis rationem habet, caeteros sive plebeios sive optimates præterit aut excludit, satis profectò æqua est; quamvis regem & proceres, suis ipsa malis edocta, amplius nolit. *Concilium* autem illud *supremum* quòd insectaris, atque etiam *Concilii Præsidem*, nax tu ridiculus es; *Concilium* enim illud, quod somnias, non est supremum, sed Parlamenti authoritate ad certum duntaxat tempus constitutum, quadraginta virorum ex suo ferè numero, quorum quilibet caeterorum suffragiis præses esse potest. Semper autem hoc usitatissimum fuit, ut Parlamentum, qui noster Senatus est, delectos ex suorum numero pauciores, quoties visum erat, constituerit: iis unum in locum ubivis conveniendi, & veluti minoris cujusdam habendi Senatùs potestas delata est. Iisdem res saepe gravissimæ, quo celerius & majori cum silentio transigerentur, commissæ atque creditæ; Classis, exercitus, ærarii cura aut procuratio, quævis denique pacis aut belli munia. Hoc sive concilium nominetur, sive quid aliud, verbo fortè novum, re antiquum est; & sine quo nulla omninò Respub. rectè administrari potest. De regis autem supplicio, & rerum apud nos conversione mitte vociferari, mitte virus illud tuum acerbitalis evomere; donec ista *quæ lege, quo jure, quo judicio facta sint*, te licet repugnante, singulis capitibus ostendam, & pedem conferam. Si tamen instas *quo jure, quæ lege, eam*, inquam, lege quam Deus ipse & natura sanxit, ut omnia quæ Reipub. salutaria essent, legitima & iusta haberentur. Sic olim sapientes tuî similibus responderunt. *Leges per tot annos ratas refixisse nos criminaris; bonasne an malas non dicis, nec si diceres audirendus esses, nam nostræ leges Ole quid ad te? Utinam plures refixissent tum leges tum leguleios; rectius sanè & rei Christianæ & populo consulissent. Frenes quòd hac, Manii, terræ filii, vix domi nobiles, vix suis noti licere sibi crediderint.* Meminisses quæ te non solum libri sacri, sed etiam Lyricus doceat.

— Valet ima summis
Mutare, & insignem attenuat Deus
Obscura promens —

Sic etiam habeto; eorum quos tu vix nobiles esse ais, alios nulli vestrarum partium vel generis nobilitate cedere; alios ex se natos per industriam atque virtutem ad veram nobilitatem iter affectare, & cum nobilissimis quibusque posse conferri; se autem malle *filios terræ* dici, modò suæ, & domi strenuè facere, quam sine terrâ & lare fumos vendendo, quod tu facis, homo nihili & stramineus eques, in aliena terra dominorum nutu & stipendio famem tolerare: ab ista, mihi crede, peregrinatione ad agnatos potiùs & gentiles deducendus, nisi hoc unum sapes, quòd frivolas quasdam prælectiones & nugamenta scis tantâ mercede apud exteros effutire. Reprehendis quòd magistratus nostri *colluviem omnium Sectarum recipiant*; quid ni recipiant? quos ecclesie est è coetu fidelium ejicere, non magistratuum è civitate pellere; siquidem in leges civiles non peccant. Primò homines ut tutò ac liberè sine vi atque injuriis vitam agerent, convenere in civitatem; ut sanctè & religiosè, in Ecclesiam; illa leges, hæc disciplinam habet suam, planè diversam: Hinc toto orbe Christiano per tot annos bellum ex bello feritur, quòd Magistratus & Ecclesia inter

ter se officia confundunt. Quapropter & Papisticam minimè toleramus; neque enim eam tam esse religionem intelligimus, quàm obtentu religionis tyrannidem pontificiam civilis potentiae spoliis ornatam, quæ contra ipsum Christi institutum ad se rapuit. *Independentes*, quales à te solo finguntur, nulli apud nos unquam visi; præter eos duntaxat qui cum classes & synodos supra Ecclesiam quamque singularem esse non agnoscant, eas omnes velut Hierarchiæ particulas quasdam, aut certè truncum ipsum, eradicandas esse tecum sentiunt. Hinc nomen Independentium apud Vulgus obtinuit. Quod restat video te id agere, ut regum omnium & Monarcharum non invidiam solùm, sed etiam bellum atrocissimum in nos concites. Olim Rex Mithridates, quamvis causâ dissimili, omnes reges in Romanos concitabat, eadem propè calumniatus; Romanis consilium esse, omnia regna subvertere, iis nulla humana neque divina obstare, à principio nihil nisi partum armis habuisse, latrones, regnorum maximè hostes. Hæc Mithridates regi Arsaci: Te verò in illa tua exedra infantissimè rhetoricantem quæ fiducia provexit, ut ad bellum hortando, & licèt nolis videri, *classicum canendo*, ullum vel inter pueros regem commovere te posse animum induceres, isto præsertim ore tam exili & rancidulo, ut ne mures quidem Homericos, te buccinatores, bellum unquam ranunculis illaturos fuisse credam? Tantum abest ut meruam quid tu belli nobis aut periculi, homo ignavissime, apud exteros reges istâ tua rabidâ & insulsâ simul facundiâ constare possis: qui ad illos, acsi regum capita quasi pilas habeamus, de coronis quasi trocho ludamus, *sceptra imperialia non plures faciamus quàm bacula morionum capitata*, lusoriè sanè nos defers. At tu interea, stultissimum caput, morionis ipse baculo dignissimus es, qui reges ac principes tam puerilibus argumentis ad bellum suaderi putes. Omnes deinde populos inclamas, dicto audientes tuo, fat scio, minimè futuros. Hibernorum etiam consceleratam illam ac barbaram colluviem regis partibus in auxilium vocas. Quod unicum indicio esse potest quàm scelestus sis & vâcors, quàm omnes penè mortales impietate, audaciâ, & furore superes, qui devotæ gentis fidem atque opem implorare non dubitas, cujus ab impiâ societate tot civium innocentissimorum sanguine persusâ etiam rex ipse aut abhorruit semper, aut abhorre se simulavit. Et quam ille perfidiam, quam ille crudelitatem occultare, quantum potuit, atque ab se longè amovere summo studio contendit, eam tu, bipedum nequissime, quo minùs ultrò atque palam suscipias, neque Deum neque homines vereris. Agedum; Hibernis igitur fautoribus ac sociis ad defensionem regis jam te accinge. Caves imprimis quod cauto mehercule opus erat, nequis te Tullio fortasse aut Demostheni omnem eloquentiæ laudem præreptum ire suspicaretur; & prædicis, *oratorio more nã tibi agendum videri*. Næ tu haud stultè sapi; id quod non potes, non videtur tibi esse agendum; oratoriè autem ut tu ageres quis, qui te satis novit, unquam expectavit? qui nihil elaboratè, nihil distinctè, nihil quod sapiat, in lucem emittere aut soles aut potes; sed veluti Crispinus alter, aut Tzerzes ille græculus, modò ut multum scribas, quàm rectè non laboras; neque si labores, valeas. *Agetur*, inquis, *hac causa toto orbe audiente, & quasi ad judicandum sedente*. Id adeò nobis pergratum est, ut adversarium non cerebrosum & imperitum, qualis tu es, sed cordatum & intelligentem dari jam nobis optemus. Perorans planè tragicus es, immo Ajax ipse Lorarius: *Horum ego injustitiam, impietatem, perfidiam, crudelitatem, proclamabo cælo & terra, ipsosque auctores convictos posteris tradam, resque peragam*. O Flosculos! Tunc igitur sine sale, sine genio proclamator & rabula, bonis auctoribus divexandis tantùm aut transcribendis natus, quicquam de tuo quod vivat producere te putas posse? quem unà cum scriptis tuis futilissimis abreptum atas, mihi crede, proxima oblivioni mandabit. Nisi si defensio hæc regia suo fortasse responso aliquid debitura est, si neglecta jam pridem & consopita, in manus iterum sumatur. Idque ego ab Illustrissimis Hollandiæ Ordinibus peterem, ut eam è fisco protinus dimissam, neque enim Thesaurus est, pervagari, quò velit, sinant. Si enim quâ vanitate, incitiâ, falsitate referta sit, planum omnibus fecero, quò latius excurrit, eo arctiùs, meâ quidem sententiâ, supprimitur. Jam nos quemadmodum *reos peragat*, videamus.

C A P. I.

Quoniam tibi vano homini & ventoso multum hinc forsitan superbiæ, Salmasi, multum spiritus accessit, magnæ scilicet Britanniæ regem fidei defensorem esse, te verò regis, ego quidem & illum regi titulum, & hunc tibi jure pari ac merito concedam: Cum sanè rex fidei, tu regem sic defenderis, ut causam uterque suam evertisse potius videatur. Quod cum passim infra, tum hoc primo capite ostendam. Dixeras tu quidem præfationis paginâ duodecimâ, *Ornari pigmentis rhetoricis tam bonam & justam causam non debere: Nam simpliciter rem, at gesta est, narrare, regem defendere est.* Quando igitur toto hoc capite in quo narrationem illam simplicem futuram pollicitus eras, neque rem simpliciter, ut gesta est, narras, neque non pigmentis, quantum in eo genere consequi potes rhetoricis ornas, profectò vel tuo iudicio si standum esset. causa regia neque bona neque justa erit. Quanquam hoc cave tibi sumas quod dat nemo, posse te quicquam rhetoricè narrare; qui neque oratoris, neque historici, immò ne caussidici quidem partes narrando sustinere potes; sed quasi circulator quispiam, arte circumforaneâ, magnam de te in procemio, velut in posterum diem, expectationem concitabas; non tam ut rem promissam tum demùm narrares, quàm ut pigmenta illa misera, & ampullas fucò referas lectoribus quàm plurimis divenderes. Nam *de facto dicturus tot novitatum monstris te circumdari ac terreri sentis, ut quid primum exequaris, quid deinde, quid postremò, nescias.* Hoccine est simpliciter narrare? Dicam quod res est, tot tuorum ipse mendaciorum monstris, primum terreri te sentis, deinde tot nugis, tot ineptiis levissimum illud caput non *circundari* solum, sed circumagi, *ut quid primum, quid deinde, quid postremò* dicendum ullo tempore sit, non modò nunc *nescias*, sed nunquam antea non nesciveris. *Inter difficultates que occurrunt ad exprimendam tam incredibilis flagitii immanitatem hoc unum facile dictu suppetit, quod iterum iterumque repeti debet, nempe solem ipsum atrocius factum nunquam adspexisse alterum.* Multa sol aspexit, bone magister, quæ Bernardus non vidit. Solem autem iterum atque iterum repetas licebit, id tu quidem prudenter feceris, quod non nostra flagitia, sed defensionis tuæ frigus vehementissimè postulabit. *Regum, inquis, origo cum sole novo cæpit.* Dii te, Damalippe, deæque solstitio donent, quo te calfacias, qui ne pedem sine *sole*; nequis fortasse te unbraticum doctorem esse dicat. At hercle etiam in tenebris es, qui jus patrum à regio non distinguis: Et cum reges Patriæ Patres nominaveris, eâ statim metaphorâ perusalisse credis, ut quicquid de patre non negaverim, id continuò de rege verum esse concedam. Pater & rex diversissima sunt. Pater nos genuit; at non rex nos, sed nos regem creavimus. Patrem natura dedit populo, regem ipse populus dedit sibi; non ergò propter regem populus, sed propter populum rex est; ferimus patrem, morosum etiam & durum, ferimus & regem; sed ne patrem quidem ferimus tyrannum. Pater si filium interficit, capite pœnas dabit: Cur non item rex eadem justissimâ lege tenebitur, si populum, id est filios suos, perdiderit, præsertim cum pater, ut ne pater sit, efficere non possit, rex facilè possit, ut neque pater sit neque rex. Quod si *de facti qualitate*, quod ais, *indè* estimandum est, tibi dico, peregrine, & rebus nostris alienissime, testis oculatus & indigena tibi dico; nos regem neque *bonum*, neque *justum*, neque *clementem*, neque *religiosum*, neque *pium*, neque *pacificum*, sed hostem prope decennalem; nec parentem patriæ, sed vastatorem *de medio sustulisse.* *Solet hoc fieri, lateris, inficias enim ire non audes, sed non à reformatis, regi reformato.* Siquidem reformatus is dici potest, qui scriptis ad Papam literis, Sanctissimum appellaverat Patrem, qui Papistis æquior semper quàm Orthodoxis fuit. Talis cum fuerit, ne suæ quidem familiæ primus à reformatis est *de medio sublati.* Quid? ejus avia Maria nonne à reformatis exuto regno solum vertere coacta est, supplicio demùm capitis affecta, ne Scotis quidem reformatis agrè ferentibus? Immo si operam contulisse dicam, haud mentiar. In tantâ autem regum *reformatorum* paucitate, nihil hujusmodi accidisse, ut eorum aliquis morte plecteretur, non est quod miremur. Licere autem regem nequam, sive tyrannum regnò pellere, vel supplicio quovis, prout meritus erit, punire (etiam summorum sententiâ Theologorum, qui ipsi reformandæ ecclesiæ authores fuere) aude tu modò negare. Concedis quàm plurimos reges non sicca morte periisse,

periisse, hunc *gladio*, illum *veneno*, alium *squalore carceris*, aut *laqueo*. Omnium tamen hoc tibi miserrimum videtur, & monstri quiddam simile, regem in iudicium adduci, *causam capitis dicere coactum, condemnatum, securi percussum*. Dic mihi, homo insipientissime, annon humanius, annon æquius, annon ad leges omnium civitatum accomodatius est, cuiuscunque criminis reum in iudicio sistere, sui defendendi copiam facere, lege condemnatum ad mortem haud immeritam ducere, ita ut damnato vel poenitendi, vel se colligendi spatium detur, quam statim ut prehensus est, indicta causa pecudis in modum mactare? Quotusquisque est reorum qui si optio detur, non illo potius quam hoc modo puniri se maluerit? Quæ ratio igitur animadvertendi in civem moderatior est habita, cur non eadem in regem quoque moderatior, & vel ipsi regi acceptior fuisse existimanda est? Tu secretò, & sine arbitris extinctum regem malebas, vel ut exempli tam boni salubritate omnis memoria careret, vel ut facti tam præclari conscientia defugisse lucem, aut leges atque ipsam justitiam minimè sibi amicam habuisse videretur. Exaggeras deinde rem, quòd neque per tumultum aut factionem optimatum, aut rebellium furorem, sive militum sive populi; non odio, non metu, non studio dominandi, non cæco animi impetu, sed consilio & ratione meditatum diu facinus peregerint. O meritò quidem te ex jurisconsulto Grammaticum! qui ab accidentibus causæ, ut loquuntur, quæ per se nihil valent, vituperationes instituis, cum nondum docueris illud facinus in vitio an in laude ponendum sit? Jam vide quàm in te facilè incurram. Si pulchrum & decorum fuit, eò magis laudandi quod nullis affectibus occupati, solius honestatis causâ fecerint; si arduum & grave, quòd non cæco impetu, sed consilio & ratione. Quanquam ego hæc divino potius instinctu gesta esse crediderim; quoties memoriâ repeto; quàm inopinato animorum ardore, quanto consensu totius exercitus, cui magna pars populi se adjunxerat, ab omnibus penè regni provinciis unâ voce regem ipsum suorum omnium malorum authorem ad supplicium deposcebat. Quicquid erat, sive magistratum sive populum spectes, nulli unquam excelsiore animo, & quod etiam adversarii fatentur, sedatiore, tam egregium facinus & vel heroicis ætatibus dignum aggressi sunt: Quo non leges tantum & iudicia, dehinc mortalibus ex æquo restituta, sed ipsam justitiam nobilitarunt, seque ipsâ illustriorem dehinc, seque ipsâ majorem post hoc insigne iudicium reddidere. Jam tertiam prope hujus capitis paginam exantlavimus, nec tamen illa simplex narratio, quam promisit, usquam apparet. Queritur nos docere, *quoties rex molestè & odiosè regnat, impune posse regno exui: Ab hac, inquit, doctrina inducti, si mille rebus meliorem regem habuissent, non ei vitam conservassent*. Spectate hominis acumen; nam istuc aveo ex te scire, quo pacto hoc sequitur, nisi tu nobis concesseris, nostro rege mille rebus meliorem molestè & odiosè regnare; unde in eum deductus es locum, ut hunc quem defendis, iis regibus qui molestè & odiosè regnant mille rebus deteriore facias; id est tyrannorum omnium fortasse immanissimum. Macti estote reges tam strenuo defensore. Nunc narrare incipit. *Torserunt eum variis crucibus*. Dic quibus. *De carcere in carcerem traduxerunt*. Nec injuriâ, quippe ex tyranno hostem bello captum. *Custodiis sæpe mutatis: Ne ipsæ mutarent fidem*. *Libertatis interdum spe ostensâ, interdum & restitutionis per pactiorem*. Vide quàm non antea meditatum nobis fuerit, quàm non tempora & modos diu captivimus regis abdicandi. Quas res ab eo tum propemodum victore multo antè postulavimus, quæ nisi concederentur, nulla libertas, nulla salus populo speranda erat, easdem à captivo suppliciter, haud semel, immò ter & amplius petivimus; toties repulsam accepimus. Cum nulla de rege spes reliqua esset, fit Parlamenti consultum illud nobile, nequa deinceps ad regem postulata mitterentur; non ex quo is tyrannus esse, sed ex quo insaniabilis esse coepit. Postea tamen quidam ex Senatorum numero nova sibi consilia capientes, & idoneum tempus nacti, condiciones iterum regi ferendas decernunt; pari fanè scelere atq; dementiâ ac Romanus olim Senatus, reclamante Marco Tulio & cum eo bonis omnibus, legatos decrevit ad Antonium: pari etiam eventu, nisi Deo immortalis visum aliter fuisset, illos in servitutem tradere, nos in libertatem vindicare. Nam cum rex nihilo plus quàm antea concessisset, quod ad firmam pacem & compositionem reverâ spectaret, illi tamen satisfactum sibi à Rege esse statuunt. Pars itaque sanior, cum se rémque publicam prodi videret, fidem fortissimi, & semper reipub. fidissimi exercitûs implorat. In quo mihi quidem hoc solum occurrit quod nolim dicere, nostras legiones rectiora sensitse quàm patres conscriptos: Et salutem reipub. armis attulisse, quam illi suis suffragiis propè damua-

damnaverant. Multa deinde flebiliter narrat, verum tam incitè, ut luctum emendicare, non commovere videatur. Dolet, quod *eo modo, quo nullus unquam, rex supplicium capitis passus sit* : Cum sæpius affirmaverit, nullum unquam regem supplicium capitis omnino esse passum. Tunc, fatue, modum cum modo conferre soles, ubi factum cum facto quod conferas non habes? *Supplicium, inquit, capitis passus est, ut latro, ut sicarius, ut parricida, ut proditor, ut tyrannus.* Hoccine est regem defendere, an sententiam de rege ferre, eâ sanè quæ à nobis lata est, multò severiorem? Quis te tam subito pellexit ut nobiscum pronuntiares? Queritur *personatos carnifices regi caput amputasse.* Quid hoc homine facias? questus est supra *de parricidio in persona regis admissio*, nunc in persona carnificis admissum queritur. Quid reliqua percurram, partim falsissima, partim frivola *de pugnis & calcibus militum gregariorum, & licentiâ spectandi cadaveris quatuor solidis taxatâ*, quæ frigidissimi literatoris incitiam & pusillitatem animi clamitant; legentem certè neminem pilo tristiorem reddere possunt: Satius inehercule fuisset Carolo filio, quemvis ex eo balatronum grege conduxisse, qui ad coronam in trivis elegidia cantant, quàm oratorem hunc, luctificabilem dicam, an perridiculum eplorando patris infortunio adhibuisse; tam insipidum & insultum, ut ne ex lacrymis quidem ejus mica salis exiguisima possit exprimi. Narrare jam desinit; & quid deinde agat, dictu sanè difficile est; adeò lutulentus & enormis fluit; nunc fremit, nunc oscitat, nullum quidlibet garriendi modum sibi statuit, vel decies eadem repetendi, quæ ne semel quidem dicta non fordescerent. Et certè nescio, an blateronis cujuspiam extemporales quælibet nugæ, quas ille uno pede stans versiculis fortè effuderit, non digniores multo sint quæ chartâ illinantur; adeò indignissimas esse reor quibus serio respondeatur. Prætereo quòd regem *religionis protectorem* laudat, qui ecclesiæ bellum intulit, ut episcopos religionis hostes & tyrannos in ecclesia retineret. *Puritatem autem religionis* quæ potuit is conservare, ab impurissimis episcoporum traditionibus & cæremoniis ipse sub jugum missus? *Sectarum* verò, quibus tu *sacrilegos suos cætus tenendi licentiam* ais dari, quam ipsa Hollandia non dat, errores velim enumeres: Interim nemo te magis sacrilegus, qui perpetuò maledicendi pessimam omnium licentiam tibi sumis. *Non poterunt gravius rempubl. ledere quàm ejus dominum tollendo.* Disce verna, disce mastigia, nisi dominum tollis, tollis rempublicam: Privata res est, non publica quæ dominum habet. *At pastores facinus eorum abominantes cum summa injustitiâ persequuntur.* Pastores illos nequis fortè nesciat quales sint, breviter dicam; iidem sunt qui regi resistendum armis esse, & verbo & scriptis docuerunt; qui omnes tanquam Merozum indefinenter execrari non desisterunt, quotquot huic bello aut arma, aut pecuniam, aut vires non suppeditassent; quod illi non contra regem, sed contra tyrannum Saule quovis aut Achabo, immo Nerone ipso Neroniorem susceptum esse in concionibus sacris vaticinabantur. Sublatis episcopis & sacerdotibus quos Pluralistarum & non residentium nomine insectari vehementissimè solebant, in eorum amplissima sacerdotia, hic bina, ille trina, quàm ocysimè irruebant: Unde suos greges quàm turpiter negligant pastores isti meritò egregii nemo non videt. Nullus pudor, nulla numinis reverentia dementes cupiditate & furiosos cohibere potuit, donec pessimo ecclesiæ publico eadem ipsi infamiâ flagrarent, quam paulò antè sacerdotibus inusserant. Nunc quòd avaritia eorum nondum satiata est, quòd, iniques ambitione animus turbas concire, pacem edisse consuevit, in Magistratus qui nunc sunt, id quod prius in regem fecerant, seditiosè concionari non desinunt; regem scilicet pium crudeliter sublatum; quem modò ipsi diris omnibus devotum, omni auctoritate regiâ spoliandum, & bello sacro persequendum, in manus Parlamento, quasi divinitus, tradiderant; sectas scilicet non extirpari, quod certè à magistratibus postulare perabsurdum est, qui avaritiam & ambitionem, quæ duæ in ecclesia hærefes perniciosissimæ sunt, ex ipsorum ordine pastorum ac tribu, nullo adhuc modo aut ratione extirpare valuerunt. Quas illi sectas apud nos insectantur, obscuras esse scio, quas ipsi sequuntur, famosas, & ecclesiæ Dei longè periculosiores; quarum principes Simon ille Magus & Diotrophes fuere. Hos tamen, nequissimi cum sint, adeò non persequimur, ut factiosos, & res novas quotidie molientibus nimium indulgeamus. Offendit jam te Gallum & errabundum, quod Angli *suis molossis*, quæ tua canina facundia est, ferociores, nullam legitimi successoris & hæredis regni, nullam natu minimi, nullam regina Bohemie rationem habuerint. Tute respondebis tibi, non ego. *Ubi reipub. forma mutatur ex monarchicâ in aliam, non datur successio inter differentis regiminis curatores.*

Apparat. de primatu. *Minima, inquis, regni unius pars hæc omnia per tria regna effecit: & digni quidem, si hoc verum esset, quibus in cæteros imperium sit, viris in foeminas. Isti sunt qui regimen regni antiquum in alium qui à pluribus tyrannis teneatur, mutare præsumperunt; rectè quidem illi & feliciter, quos tu reprehendere non potes, quin simul foedissimè barbarus & solæcis sis, non moribus solum, sed syntaxi etiam, grammaticorum opprobrium. Angli maculam hanc nunquam deleverint. Immo tu, licet omnium literatorum litura ipse sis, & verè macula, Anglorum tamen famam & sempiternam gloriam nunquam valueris commaculare. Qui tantâ animi magnitudine, quantâ omni memoriâ vix audita est, non hostes tantum armatos, sed hostiles intus, id est superstitiosas vulgi opiniones eluctari atque supergressi, Liberatorum cognomen posthac per omnes gentes in commune sibi pepererunt: populariter id ausi, quod apud alias nationes heroïcæ tantum virtutis esse existimatur. Reformati & antiqui christiani quid hac in parte fecerint, aut facturi essent, tum respondebimus, cum de jure tecum suo loco agetur; ne tuo vitio laboremus, qui gerrones omnes & Battos loquacitate vincis. Quæris quid sis in nostra causâ Jesuitis responsurus. Tuas res age transfuga, pudeat te facinorum tuorum, quando ecclesiam tuâ pudet; qui primatum Papæ, & episcopos tam jactanter modò & ferociter adortus, nunc episcoporum affecla factus es. Fateris aliquos reformatorum, quos non nominas (ego tamen nominabo, quoniam tu eos Jesuitis longè pejores esse ais, Lutherum nempe, Zuinglium, Calvinum, Bucerum, Paræum cum aliis multis) docuisse, avovendum esse tyrannum: Quis autem sit tyrannus ad judicium sapientium & doctorum se retulisse? Isti vero qui? an sapientes, an docti, an virtute nobiles, an nobilitate illustres. Liceat, quæso, populo, qui servitutis jugum in cervicibus grave sentit, tam sapienti esse, tam docto, tamque nobili, ut sciat quid tyranno suo faciendum sit, etiamsi neque exteris, neque grammaticos sciscitatum mittat. Tyrannum autem fuisse hunc non Angliæ solum & Scotiæ Parlamenta cum verbis tum factis disertissimis declaraverunt, sed totus ferè utriusque regni populus assensus est; donec episcoporum technis & fraudibus in duas postea factiones discessit. Quid si Deus, quemadmodum eos qui lucis evangelicæ participes fiant, ita eos qui decreta ejus in reges hujus mundi potentissimos exequantur, non multos sapientes aut doctos, non multos potentes, non multos nobiles esse voluit? Ut per eos qui non sunt aboleret eos qui sunt; ut ne gloriatur caro coram eo. Tu quis es qui oblatras? An doctus? Qui spicilegia, qui lexica & glossaria ad senectutem usque trivisse potius videris, quam authores bonos cum judicio aut fructu perlegisse? Unde nil præter codices, & varias lectiones, & luxatum & mendosum, crepas; doctrinæ solidioris ne guttulam quidem hausisse te ostendis. An tu sapiens? Qui de minutis minutissimis rixari & mendicorum bella gerere soles, qui nunc astronomis, nunc medicis in sua arte credendis imperitus ipse & rudis convitia dicis; qui, si quis tibi vocolæ unius aut literulæ in exemplari quovis abs te restitutæ gloriolam præripere conaretur, igni & aquâ, si posses, illi interdiceres? Et tamen stomacharis, & tamen ringeris, quòd omnes te Grammaticum appellant. Hamondum nuper regis hujus Sacellanum imprimis dilectissimum in libro quodam nugatorio nebulonem palam appellas, quòd is te grammaticum appellavisset: Idem, credo, esses ipsi regi convitium facturus, & defensionem hanc totam retractaturus, si Sacellani sui de te judicium approbasse audivisses. Jam vide quàm te Anglorum unus, quos tu fanaticos, indectos, obscuros, improbos vocitare audes, contemnam & ludibrio habeam (nam nationem ipsam Anglicanam de te quicquam publicè cogitare curculiunculo, indignissimum esset) qui fursum, deorsum, quoquoversum versatus & volutatus, nihil nisi grammaticus es: Immo ac si deo cuiuslibet vorum ipso Mida stultius nuncupasses, quicquid attraheres, nisi cum solæcismos facis, Grammatica est. Quisquis igitur de face illa plebis, quam tu exagitas (illos enim verè optimates nostros, quorum sapientiam, virtutem, & nobilitatem facta inclyta satis testantur, non sic delibonestabo, ut te illis, aut tibi illos componere velim) quisquis, inquam, de face illa plebis hoc tantummodò sibi persuaserit, non esse se regibus natum, sed deo & patriæ, multò sanè te doctior, multò sapientior, multo probior, & ad omnem vicam utilior existimandus erit. Nam doctus ille sine literis, tu literatus sine doctrina; qui tot linguas calles, tot volumina percurris, tot scribis, & tamen pecus es.*

C A P. II.

QUOD argumentum pro se *indubitatum* esse, superiore capite perorans dixerat Salmasius, *rem ità se habere ut creditur, cum omnes unanimiter idem de eà sentiant*; quod tamen is *de facto* falsissimè affirmabat, id ego nunc, de jure regio discepraturus, potero in ipsum verissimè affirmare. Cùm enim regem definiat, *cujus suprema est in regno potestas, nulli alii nisi deo obnoxia, cui quod libet licet, qui legibus solutus est*, siquidem id definiri dicendum est, quod infinitum in terris ponitur, evincam ego contrà, non meis tantùm, sed vel ipsius testimoniis, & rationibus, nullam gentem aut populum, qui quidem ullo numero sit, nam omnem penetrare barbariem necesse non est; nullam, inquam, gentem istiusmodi jura aut potestatem regi concessisse, *ut legibus solutus esset, ut quod libet liceret, ut omnes judicaret, à nemine judicaretur*; nec verò ullum cujuscunque gentis tam servili ingenio exstitisse puto, præter unum Salmasium, qui tyrannorum immania quæque flagitia regum jura esse asseverârit. Eorum plerique apud nos, qui regi maximè favebant, ab hac tam turpi sententiâ semper abhorruere, quin etiam ipse, nondum pretio corruptus, his de rebus longè aliter sensit aliis jam pridem scriptis facilè deprehenditur. Adèò ut hæc non ab homine libero in libera civitate, nedum in Repub. nobilissimâ, & Batavorum Academiâ celeberrimâ, sed in ergastulo quovis aut catastrâ, tam servili vernilitate scripta esse videantur. Etenim, si quicquid regi libet, id jure regio licitum erit, quod terrimus ille Antoninus Caracalla ab Juliâ novercâ per incestum edoctus non statim ausus est credere, nemo profectò est aut unquam fuit, qui tyrannus dici debeat. Cùm enim divina omnia atque humana jura violavit, nihilo tamen minùs rex, jure regio infons erit. Quid enim peccavit homo æquissimus? Jure suo usus est in suos. Nihil rex tam horrendum, tam crudele, tamque furiosum committere in suos potest, quod præter jus regium fieri quispiam possit queri aut exposulare. Hoc tu *jus regium à jure gentium, vel potius naturali originem habere* statuis, bellua? Quid enim hominem te dicam, qui in omne hominum genus, adèò iniquus & inhumanus es? quique omnem gentem humanam deo simillimam sic deprimere atque projicere conaris, ut quos nunc superstitio, nunc scelus aut ignavia quorundam, aut denique perfidia tam feros atque immites dominos gentibus imposuit, eos à natura matre mirissimâ comparatos atque impositos esse doceas? Quâ tu nefariâ doctrinâ multo jam ferociores factos, non solum ad proterendos omnes mortales, & posthac miseriorem in modum conculcandos immittis, sed jure naturali, jure regio, ipsis etiam populi legibus in populum armare, quo nihil simul stultius & sceleratius esse potest, contendis. Dignus profectò qui contra atque olim Dionysius ex grammatico tyrannus ipse sis; non quo tibi in alium quemvis detur illa regia licentia malè faciendi, sed illa altera malè pereundi: Quâ solâ, ut inclusus ille Capreis Tiberius à temetipso perditus quotidie te sentias perire. Verùm jus illud regium paulò accuratius quale sit consideremus. *Sic Oriens totus, inquis, judicavit sic Occidens.* Non reponam tibi quod Aristoteles & Marcus Cicero, authores, si qui alii, cordatissimi, ille in Politicis, hic in oratione de Provinciis scripsit, Gentes Asiaticas facilè servitutum pati, Judæos autem & Syros servituti natos fuisse. Fateor paucos ferè libertatem velle, aut eâ posse uti, solos nempe sapientes, & magnanimos; pars longè maxima justos dominos mavult, sed tamen justos; injustos & intolerabiles ferendi neque Deus unquam universo generi humano tam insensus fuit, neque ullus unquam populus tam ab omni spe & consilio derelictus, ut necessitatem hanc atque legem omnium durissimam in se atque in suos liberos ultro statueret. Profers imprimis *verba regis in Ecclesiaste sapientiâ clari.* Nos itaque ad legem Dei provocamus, de rege posterius videbimus; cujus exinde sententiam rectius intelligemus. Audiatur ipse Deus, Deut. 17. *Cum ingressus fueris in terram, quam Jehovah Deus dat tibi, & dices statuam super me Regem sicut omnes gentes quæ sunt circa me:* Quod ego omnes velim etiam atque etiam animadvertant, teste hîc ipso Deo, penes populos omnes ac nationes arbitrium semper fuisse, vel eâ, quæ placeret, formâ reipub. utendi, vel hanc in aliam mutandi: De Hebræis disertè hoc dicit Deus, de reliquis haud abnuat: deinde formam reipub. monarchiâ perfectiorem, ut sunt res humanæ, suique populi magis ex usu deo visam esse: Cum hanc ipse formam instituerit; monarchiam non nisi serò penitentibus,

bus, idque ægrè concederet. Siâ regem planè vellent, ut ostenderet Deus id se liberum Populo reliquisse, ab uno an à pluribus respub. administraretur, modò justè, regi etiam futuro leges constituit, quibus tantum erat, ut *no multiplicet sibi equos, ne uxores, ne divitias*; ut intelligeret nihil sibi in alios licere, qui nihil de se statuere extra legem potuit. Iustus itaque est *omnia legis illius præcepta*, etiam suâ manu perscribere; *perscripta observare*; *ne efferatur animus ejus præ fratribus suis*. Ex quo perspicuum est, regi aequè ac populum istis legibus astrictum fuisse. In hanc ferme sententiam scripsit Josephus, legum suæ gentis interpret idoneus, in suâ repub. versatissimus, mille aliis tenebrionibus Rabbini anteponendus. Antiquat. lib. 4. *Ἀριστοκρατία μὲν ἐν κεράτισον, &c. Optimum est, inquit, optimatum regimen; nec vos alium reipub. statum requiratis; satis enim est Deum habere præsidem. Attamen si tanta vos regis cupido ceperit, plus legibus & Deo tribuat is quàm suæ sapientiæ; prohibeatur autem, si potentior fieri studet, quàm rebus vestris expedit.* Hæc & plura Josephus in istum Deuteronomii locum. Alter Philo Judæus, gravis author, Josephi cœtaneus, legis Mosæicæ studiosissimus, in quam univeisam diffusâ commentatione scripsit, cum in libro de creatione Principis hoc caput legis interpretatur, non alio pacto regem legibus solvit, atque hostis quilibet solutus legibus dici possit, *τὸς ὅτι λῦμα κ, ζῆμια τῶν ἰωνιδῶν, &c. qui, inquit, ad perniciem & detrimentum populi magnam sibi acquirunt potentiam, non reges sed hostes appellandi sunt; ea facientes, quæ hostes nullâ pace reconciliandi faciunt; nam qui per speciem gubernandi faciunt injuriam, apertis hostibus pejores sunt; hos enim facile est propulsare, illorum autem malitia haud facile detegitur.* Deteciti igitur quid obstat quo minùs hostium loco habendi sint? Sic libro secundo Allegoariarum Legis, *rex & tyrannus contraria sunt; & deinde rex non imperat tantùm, sed paret.* Vera sunt ista, dicet aliquis; regem oportet quidem leges, ut qui maximè, observare; verùm si secus fecerit, quâ lege puniendus? eâdem, inquam, lege quâ cæteri; exceptiones enim nullas reperio. Sed nec de Sacerdotibus, sed nec de infimis quidem magistratibus puniendis lex ulla scribitur; qui omnes, cum de iis puniendis nulla lex scripta sit, pari certè jure & ratione possent impunitatem scelerum omnium sibi vindicare; quam tamen neque eorum quisquam vendicavit, neque ullum iis arbitror idcirco esse daturum. Hactenus ex ipsa Dei lege didicimus regem legibus obtemperare debuissè; nec se præ cæteris efferre, qui etiam fratres ejus sunt. Nunc an quid aliud Ecclesiastes moneat videamus. Cap. 8. ver. 1, &c. *Mandatum regis observa; vel propter juramentum Dei, ne perturbet à facie ejus abito, ne persistito in re malâ, nam quicquid volet faciet. Ubi verbum regis, ibi dominatio, & quis dicat ei quid facis?* Satis constat Ecclesiasten hoc in loco non synedrio magno, non senatui, sed privato cuique præcepta dare. Jubeat mandata sua observare, vel propter juramentum Dei; at quis jurât regi, nisi rex vicissim in leges divinas atque patrias juratus sit? Sic Reubenitæ & Gaditæ obedientiam suam Jehosue pollicentur, Jos. 1. *Ut dicto audientes Mose fuimus, ita erimus tibi, modo ut Deus tecum sit, quemadmodum fuit cum Mose.* Conditionem vides expressam; Alioquin ipsum audi Ecclesiasten, cap. 9. *Verba sapientum submissa potius audienda esse, quàm clamorem dominantis inter stolidos.* Quid portò monet? *Ne persistito in re malâ, nam quicquid volet faciet*, in malos nimirum faciet autoritate legum armatus, nam leniter aut severè agere, pro ut volet, potest. Nihil hîc tyrannicum sonat, nihil quod vir bonus extimescat. *Ubi verbum regis ibi dominatio, & quis dicat ei quid facis?* Et tamèn legitimùs qui regi dixerit non solùm quid fecisti, sed etiam stultè fecisti, 1 Sam. 13. At Samuel extraordinarius. Tuum tibi regero, licèt infra dictum pag. 49. *quid, inquis, extraordinarium in Saule & Davide?* itidem ego, quid, inquam, in Samuele? Propheta fuit: sunt & illi hodie, qui ejus exemplo faciunt; ex voluntate enim Dei vel *expressâ* vel *tacitâ* agunt: quod etiam ipse infra concedis, pag. 50. Prudenter igitur Ecclesiastes hoc in loco monet privatos, ne cum rege contendant: nam etiam cum divite, cum potenti quovis, ut plurimùm, damnosa contentio est. Quid ergò? an optimates; an omnes reliqui magistratus, an populus universus quoties delirare libet regi, ne hiscere quidem audebunt? an stolido, impio, furenti, bonis omnibus perniciem machinanti non obstabunt, non obviam ibunt, ne divina omnia atque humana pervertere occupet, ne rapinis, ne incendiis, ne cædibus per omnes regni fines grassetur ita *legibus solutus, ut quod libet liceat?* O de Cappadocis eques catactis! quem omnis libera natio (si unquam post hoc in natione libera pedem ponere audebis) aut in ultimas terras

terras veluti portentum exportandum ejicere, aut servitutis candidatum dedere in pistrinum debebit, eâ lege atque omine, ut si te inde exemerit, ipsa sub aliquo tyranno, eoque stultissimo, pro te molat. Quid enim poterit dici, aut ab aliis dictum peti tam truculentum, aut ridiculum, quod in te non cadat? Perge modò: *Israëlitæ regem à Deo petentes eodem jure se ab eo gubernari velle dixerunt, quo omnes alia nationes, quæ hoc regimine uterentur. At Orientis reges summo jure, & potestate non circumscriptâ regnabant, teste Virgilio.*

— Regem non sic *Ægyptus & ingens*
Lydia, nec populi Parthorum, & Medus Hydaspes
Observant.—

Primum quid nostrâ refert qualem sibi regem Israëlitæ voluerint, præsertim Deo irato, non solum quòd regem vellent ad exemplum gentium, & non suæ legis, sed planè quòd vellent regem? Deinde regem injustum, aut legibus solutum petivisse credibile non est, qui Samuëlis filios legibus obstrictos ferre non potuerunt, & ab eorum tantum avaritia ad regem confugerunt. Postremò quod ex Virgilio recitas, non probat reges Orientis *absolutâ potestate* regnâsse; Apes enim illæ Virgilianæ, quæ vel *Ægyptiis & Medis observantiores regum sunt*, teste tamen eodem Poëta — *Magnis agitant sub legibus ævum.* — Non ergò sub regibus omni lege solutis. At vide quàm tibi minimè velim malè; cum plerique te nebulonem esse judicent, ostendam te personam tantum nebulonis mutuam sumpsisse. In Apparatu ad primatum Papæ doctores quosdam Tridentinos exemplo Apium usos ais, ut monarchiam Papæ probarent: ab his tu pari malitiâ hoc mutuam cepisti. Quod illis itaque respondisti cum probus esses, jam factus nebulo tute respondebis tibi, tuâque tibi manu personam nebulonis detrahes. *Apium respub. est; atque ita Physici appellant: Regem habent, sed innocuum; ductor est potius quàm tyrannus, non verberat, non vellicat, non necat apes subditas.* Minimè igitur mirum, si ita observant. Ista mehercule apes mala ave tibi tactio erat; Tridentinæ enim licet sint, fucum te esse indicant. Aristoteles autem, rerum politicarum scriptor diligentissimus, monarchiæ genus Asiaticæ, quod & barbaricum vocat, *κτὶ νόμον*, id est, secundum legem fuisse affirmat. Pol. 3. immò cum monarchiæ quinque species enumeret, quatuor secundum legem, & suffragante populo fuisse scribit, tyrannicas autem, quòd iis tanta potestas, volente licet populo, data erat; regnum verò Laconicum maximè regnum videri, quòd non omnia penès regem erant. Quinta, quam is *παρασλαίαν* vocat, & ad quam solam id refert quod tu regum omnium jus esse scribis, ut ad libitum regnent, ubinam gentium aut quo tempore unquam obtinuerit non dicit: nec aliam ob causam fecisse mentionem ejus videtur, quàm ut absurdam, injustam, & maximè tyrannicam esse demonstraret. Samuëlem ais, cum eos ab eligendo rege deterret, *jus illis regium* exposuisse. Unde haustum, à lege Dei? at illa lex jus regium, ut vidimus, longe aliud exhibuit: an ab ipso Deo per Samuëlem loquente? at improbavit, vituperavit, vitio dedit: non igitur jus regium divinitus datum, sed morem regnandi pravissimum, superbiâ regum & dominandi libidine aneptum exposuit propheta; nec quid debebant reges, sed quid volebant facere; rationem enim regis populo indicavit, sicut antea rationem sacerdotum Eliadarum eodem verbo (quod tu p. 33. Hebraïco etiam solocismo *רצונו* vocas) suprâ indicaverat. C. 2. *ratio sacerdotum istorum cum populo hæc erat, v. 13. impia videlicet, odiosa, & tyrannica: ratio itaque illa nequaquam jus erat sed injuria.* Sic etiam patres antiqui hunc locum exposuerunt; unus mihi erit multorum instar, Sulpitius Severus, Hieronymi æqualis, eique charus, & Augustini judicio vir doctrinâ & sapientiâ pollens. Is in historia sacra Samuëlem aut dominationem regiam, & superba imperia populo exponere. Sanè jus regium non est dominatio & superbia; sed jus atque imperium regium, teste Sallustio, conservandæ libertatis atque augendæ reipub. causâ datum, in superbiam dominationemque se convertit. Idem Theologi omnes Orthodoxi, idem jurisconsulti, idem rabbini plerique, ut ex Sichardo didicisse potuisti, de explicatione hujus loci sentiunt; ne Rabbiorum enim quisquam jus regis absolutum isto loco tractari dixit. Ipse infrâ cap. 5. pag. 106. *non Alexandrinum Clementem solum, sed omnes hic quereris errare, te unum ex omnibus rem acu tetigisse: Jam verò cujus vel impudentiæ est vel socordiæ, contra*